ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

20 сентября 2012 г.    № 25/135

г. Ирбит

О ходе выполнения Программы Ирбитской городской территориальной

избирательной комиссии  «Повышение правовой культуры избирателей,

обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие

избирательных технологий в Муниципальном образовании город

Ирбит» в третьем квартале 2012 года

 Рассмотрев и обсудив информацию о ходе выполнения Программы

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии

«Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов

выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в

Муниципальном образовании город Ирбит» в третьем квартале 2012 года,

Ирбитская городская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

    1. Информацию о ходе выполнения Программы Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и

развитие избирательных технологий в Муниципальном образовании город

Ирбит» в третьем квартале 2012 года принять к сведению (прилагается).

       2. Направить настоящее решение органам местного самоуправления

Муниципального образования город Ирбит, членам Совета территориального

Центра  повышения правовой культуры, средствам массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя

председателя Комиссии  Н.В. Глубоковских.

                  Председатель

           Ирбитской городской

территориальной избирательной                                                О.Д. Нурдинова

                   комиссии:

                   Секретарь

            Ирбитской городской

территориальной избирательной                                               Л.Н. Коркина

                   комиссии:

Приложение

к решению Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссии от 20.09.2012 г. № 25/135

Информация

о ходе выполнении Программы Ирбитской городской территориальной

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры избирателей,

обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие

избирательных технологий в Муниципальном образовании город

Ирбит» в третьем квартале 2012 года

В третьем квартале 2012 года работа Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссии по реализации программы

правовой культуры была направлена на повышение уровня

информированности граждан об избирательном праве и избирательном

процессе в Муниципальном образовании город Ирбит. С этой целью

комиссией были подготовлены и изданы две брошюры: «Конституция

Российской Федерации об избирательных правах граждан и принципах их

реализации» и «Местное самоуправление в Муниципальном образовании

город Ирбит». На канале НТС – Ирбит подготовлен и транслируется цикл

передач об избирательных правах граждан и о выборах в Муниципальном

образовании город Ирбит.

В рамках правового просвещения избирателей: весь период

продолжалась  работа клуба избирателей «Ветеран» для избирателей

старшего возраста. На заседаниях клуба рассматривались вопросы

законодательства о выборах, обсуждались результаты прошедших выборов

на территории Муниципального образования город Ирбит и о подготовке к

будущим выборам главы Муниципального образования город Ирбит,

вопросы участия избирателей в выборах и информированности избирателей.

Совместно с представителями управления образованием в летних

оздоровительных лагерях с будущими избирателями были проведены с

младшими школьниками конкурсы рисунков: «Я и мои права», «Выборы

это!», кроме этого со старшими ребятами проведены:  игра-викторина  «Мы

выбираем» и  круглый стол  «Молодежь. Власть. Выборы». Всего

участвовали в мероприятиях более 400 человек.

       Ежемесячно проводилось торжественное вручение паспортов. За этот

период вручено 27 паспортов.

       В дошкольных образовательных учреждениях проводились конкурсы

рисунков.

       На заседаниях Комиссии для реализации программы правовой культуры

рассмотрены следующие вопросы: с целью повышения квалификации

организаторов выборов сформирован резерв  участковых избирательных

комиссий; утверждена Программа обучения резерва участковых

избирательных комиссий; утверждено положение о проведении  акции для

ветеранов труда, приуроченной  к празднованию Дня пожилого человека

«Мы – граждане  России!», разработана и утверждена  Программа

информационно-разъяснительной деятельности Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения

выборов главы Муниципального образования город Ирбит, утверждено

положение о муниципальном этапе областного конкурса социально -

значимых проектов «Будущее - за нами!», утверждено положение о

муниципальном этапе XVI областного конкурса «Мы выбираем будущее» в

2012/2013 учебном году.

      Ирбитская городская ТИК не реже одного раза в месяц издает

информационный листок тиражом не менее 50 экземпляров –

распространяется бесплатно через предприятия, организации, учреждения

города Ирбита. Одна из главных составляющих этого издания -

информационная, поэтому в нем освещается деятельность Ирбитской

городской ТИК, о проведении мероприятий по правовой культуре, а также

выпускаются специальные издания с разъяснениями избирательного

законодательства. В третьем квартале выпущено  7  информационных листов

с разъяснениями законодательства о выборах, а также с информацией о

проведении конкурсов и мероприятий по правовой культуре, 3 пресс-релиза

о работе комиссии.

             В течение всего периода Ирбитская городская территориальная

избирательная комиссия использовала возможности Интернет. На  сайте

Комиссии регулярно размещались решения Ирбитской городской ТИК,

пресс-релизы о работе комиссии и информация о проводимых мероприятиях

по Программе правового просвещения, об итогах проведения таких

мероприятий, материалы, издаваемые комиссией (брошюры, плакаты) и

другая информация.

     В Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии

оформлены два стенда, которые постоянно обновляются различными

материалами и документами комиссии. В течении всего периода Ирбитская

городская территориальная избирательная комиссия регулярно

взаимодействовала с органами местного самоуправления Муниципального

образования город Ирбит, представителями политических партий, иных

общественных объединений, средствами массовой информации.

Перечень

информационных и методических материалов изготовленных Ирбитской

городской территориальной избирательной комиссией

в третьем квартале 2012 года:

 Плакаты с разъяснениями законодательства:

- Органы местного самоуправления в РФ и муниципальные выборы (4

плаката);

- Местное самоуправление в  Муниципальном образовании город

Ирбит;

 Плакаты по конкурсам:

1. Муниципальный этап конкурса социально-прикладных проектов

«Будущее – за нами!».

2. Муниципальный этап областного конкурса среди учащихся

учреждений общего и профессионального образования «Мы выбираем

будущее».

 Брошюры:

1. Единый информационный день в Муниципальном образовании город

Ирбит.

2. Местное самоуправление в  Муниципальном образовании город Ирбит.